資料 ３１－（２）

1

地震調査研究推進本部第３０回本部会議
議事要旨

１．日時 平成２１年８月２８日（金）１３時３０分～１４時００分

 ２．場所 文部科学省省議室（文部科学省１１階）

３．議題

（１）地震調査委員会の活動について

（２）政策委員会の活動について

（３）平成２２年度地震調査研究関係予算概算要求について

（４）その他

４．配付資料

資料３０－（１）地震調査研究推進本部構成員

資料３０－（２）地震調査研究推進本部第２９回本部会議議事要旨

資料３０－（３）地震調査委員会の活動状況

資料３０－（４）政策委員会の活動状況

資料３０－（５）－１ 平成２２年度の地震調査研究関係予算概算要求について（案）

資料３０－（５）－２ 平成２２年度の地震調査研究関係予算概算要求等の概要（案）

参考３０－（１）新たな地震調査研究の推進について

－地震に関する観測、測量、調査及び研究の推進についての

総合的かつ基本的な施策－

５．出席者

本部長代理   坂田 東一  文部科学事務次官（本部長代理）

本部員    漆間  巌  内閣官房副長官

                    （代理：福島 克臣 危機管理審議官）

         浜野  潤  内閣府事務次官

（代理：長谷川彰一 内閣府大臣官房審議官（防災担当））

                鈴木 康雄  総務事務次官

（代理：武居 丈二 総務省消防庁国民保護防災部長）

                望月 晴文  経済産業事務次官

（代理：山本 達夫 経済産業省大臣官房審議官（基準認証担当））

               谷口 博昭  国土交通事務次官

   （代理：佐藤 直良 国土交通省河川局長）

常時出席者  櫻井 邦雄  気象庁長官

   小牧 和雄  国土地理院長

政策委員会  吉井 博明  委員長代理

本藏 義守  総合部会部会長

地震調査委員会  阿部 勝征  委員長

事務局   藤木 完治  文部科学省研究開発局長

森本 浩一  文部科学省大臣官房審議官

鈴木 良典  文部科学省研究開発局地震・防災研究課長

2

 ６．議事

議題（１）：地震調査委員会の活動について

阿部勝征 地震調査委員会委員長（東京大学名誉教授）から、地震調査委員会の最近の

開催状況について報告がなされた。

議題（２）：政策委員会の活動について

吉井博明 政策委員会委員長代理（東京経済大学コミュニケーション学部教授）から、

政策委員会、総合部会の最近の開催状況について報告がなされた。

議題（３）：平成22年度の地震調査研究関係予算概算要求について

本藏義守 総合部会部会長（東京工業大学大学院理工学研究科教授）から、関係行政機

関等の地震調査研究関係予算概算要求について、予算事務の調整を行った結果をとりまと

めた「平成22年度の地震調査研究関係予算概算要求について」の報告がなされ、これを地

震調査研究推進本部決定とした。